Dr. M. Kemal ATİK

Endülüs, Avrupanın güneybatı ucunda bulunan Iber Yarım-adasının beşte dördünü kaplayan, Avrupalıların Liberya, Arapların ise el-Andelüs dedikleri bir yarımadadır. Endülüs, Arapların bu bölgeye verdikleri el-Andelüs adından türetilmiştir (1).

Bugüne kadar Endülüse müslümanların 92/711 yılında Halife Abdülmelik b. Mervan zamanında Musa b. Nusayr ve Târik b. Ziyad tarafından gerçekleştirilen fetihde bulunduğu bilinmekteydi.

Halbuki tarihi kaynaklar Endülüs'e müslümanların bu tarihten çok önce Hulefâi Râşidîn zamanında Hz. Osman döneminde h. 27 yılında girdiğini yazmaktadırlar.

İşte müslümanlar Endülüse Emevîlerden çok önce h. 27 yılında girdiler. İnsanların unuttuğu bu gerçeği, tarihî kaynaklar zikretmektedirler» (5).

Yukarıda verdiğimiz bilgilerden anlaşıldığı üzere, İslâm târihçileri h. 27 yılında Endülüse müslümanların girdiğinde ittifak halinde olup, burada, Târik b. Ziyad tarafından 92/711 yılında yapılan nihâî fethedilme kadar kalmışlardır.

Târik b. Ziyad ile Musa b. Nusayr, adanın tamamını fethettikten sonra müslümanlar, Endülüs içlerine doğru gezintiye çıkar gibi girip ilerlemeye devam etmişlerdir.

Ayrıca Şam ve Kinnasrin bölgelerinden devşirilmiş olan Suriyeli askerlerle irtibat kuran, daha önce Emevî Hânedânının himayesi altında görev yapmış bulunan kumandanların bir çoğu ile de buluşup anlaşan Abdurrahman, o sırada Endülüsü yöneten Yusuf el-Herevî'den idareyi ele alarak burada bir devlet kurması (138/755) Endülüsün târihinde yeni bir dönemin başlangıcı olmuştur (9).

I. Abdurrahman'a kadar İslâmı yayma siyaseti gereği buraya gönderilen çeşitli gruplar, dağınık bir vaziyette bulunuyordu. Zaman zaman aralarında siyasi ve iktisâdî görüş ayrılıkları zuhur ediyordu (10). I. Abdurrahman'ın Endülüs Emevî Devletini kur-

Abdurrahman 50 yıl süren hükümdarlığı zamanında Endülüs'e, siyâsî, iktisâdî ve kültürel yönden en parlak devrini yaşatmıştır. Zinet ve ihtişamı dillere destan olan «Medînetü'z-Zehrâ Sarayı» da bu zat tarafından yaptırılmıştır (18).

Prof. Dr. Philip Hitti, III. Abdurrahman'ın ve ondan sonra yerine geçen II. Hakem'in (366/976) iktidar yıllarının, Batıda hayatîyet kazanan Emevî Halifelik idaresinin en yüksek ve en parlak yıllarını teşkil ettiğini, bir asır süren bu devrede müslüman Endülüs'ün, hem Avrupa ve hem de Afrika'nın siyâsî işlerinde bu derece büyük bir nüfuza sahip olmadığını haber vermektedir (19).

(15) Aynı yer.

(16) M. Murad, Târihi Umûmî, IV, 80 - 81.

(17) İslâm Târihi, III, 812 - 813.

(18) Merakkaşî, el-Beyanü'l-Mağrib, II, 165, Leiden, 1948, İslâm Târîmi, III, 802.

(19) İslâm Târihi, III, 831.

III. Abdurrahman'a gelinceye kadar (317/929) Endülüs'te yöneticilere Emir lakabı verilirdi. III. Abdurrahman bu ünvanı hilâfete çevirmiş ve «el-Halifetü'n-Nâsır li Dîni'l-lâh» lakabını kendisine vermiştir (20).

III. Abdurrahman'ın yerine geçen II. Hakem devri (350 - 366/961 - 976) Endülüs'ün en parlak ve en mamur olduğu bir devirdir. Şan ve şerefe düşkün olmayan bu zat, kendini halkına adanmış, onların huzur ve saadeti için çalışmıştır. Kaynaklar el-Hakem devrinde ilim ve fennin çok geliştiğini, gerek kadın gerekse erkek olsun sayısız bilgin yetiştiğini yazmaktadırlar (21).

Ancak, II. Hakem'den sonra Endülüs Emevî devleti, Kânûnî'den sonraki Osmanlı devleti gibi siyâsî alanda duraklamış, özellikle hicrî IV. asrın sonlarına doğru ülkede taht kavgaları başlamıştır (24).

II. Hakem'den sonra yerine II. Hişam el-Müeyyid billâh Halife olmuştur (399/1008). II. Hişam'ın küçük yaşta olması nedeni ile, ilim ve irfan ile şöhret bulmuş annesi Sabiha, oğluna vâsî tayin edilmiş, devlet işlerinin görülmesinde gerçek yetkileri elinde toplamıştı. Sultan Hanım, Endülüs'te doğru ve dürüstlüğü ile tanınan Muhammed b. Ebî Âmiri el-Hâcib tayin etmişti.

İslâmî ilimlerin Endülüs'te yayılmasında en büyük hizmeti geçen yukarıda isimlerini zikrettiğimiz üç zevât, bu meşhur âlimin tedris halkalarına katılıp kendisinden rivayette bulunmuşlardır (56).

Kaynaklar, Endülüs'te Kırâat ilmi sahasında ilk eser yazanın Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed b. Abdullah et-Talemnekî (429/1037) olduğunu zikretmektedirler. «er-Ravda» adlı eseriyle maruf olan bu zât, devrinin ilim ve kültür merkezlerini dolaşarak, oralarda bulunan pek çok ilim adamından okuduktan sonra tekrar Endülüse dönüp burada müderrislik yapmıştır. Bu zât, Kırâat ilminin en önde gelen sîmalarından biri olarak bilinmektedir (57).

et-Talemnekî'den sonra Endülüs'te Kırâat ilmi sahasında yazdığı eserleriyle şöhreti günümüze kadar gelen Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî'yi (437/1045) görmekteyiz. H. 355 yılında Kayravanda doğan bu zât, Mekke, Medine ve Mısır gibi zamânın ilim merkezlerinde okuyarak kendini yetiştirmiş, Kur'an ilimlerinde mütebahhir bir zât olarak h. 393 yılına Kurtuba'ya yerleşmiş ve Kurtuba külliyesinde hocalık yapmıştır.

(56) İbnü'l-Cezerî, Ğâyetü'n-Nihâye, II, 2-3, Mısır, 1932.

(57) Aynı eser, I, 120.

(58) Ğâyetü'n-Nihâye, II, 309-310. Bu zâtın eserleri hk. bakz : Gal, I, 406. Suppl. I, 718.

tir. Kaynaklar, eserlerinin sayısını 120 olarak zikretmektedirler (59).

İbn Beşkuval (578/1182) bu zatın telifatı hakkında şunları söyler : «Günümüze kadar gelen eserlerini tetkik ettiğimizde görürüz ki Ebû Amr ed-Dânî, Kur'an'ın kırâatı ile ilgili konuları ele almış, bu sahada kendisine kadar ulaşan rivayetleri toplamış, önemli gördüğü noktalarda dikkatleri çekerek kendi görüş ve kanaatlerini de belirtmiştir. O, gerek ilk devirlerde meşhur olan rivayetleri veya rivâyet ihtilaflarını, gerekse kendi çağındaki rivayetleri bir araya getirerek Kırâat ilminde büyük bir hizmette bulunmuştur (60).

Kendisinden sonra gelen nesle kıymetli bir kırâat külliyyatı bırakan Ebû Amr ed-Dânî'nin «et-Teysir, el-Muknî» ve «el-Muhkem» gibi eserleri Kırâat tedrisatının temel kitabı olmuştur. Osmanlı İmparatorluğu içindeki medreselerde bu zâtın «et-Teysir» i zamanımıza gelinceye kadar okutulmuştur. 14. asır ortalarında Kânûnî Sultan Süleyman (974/1566)'ın emriyle Sadrı Azam Ahmed Paşa (986/1576), Mısır'da Kırâat ilmi sahasında isim yapmış Şeyh Ahmed el-Mısri'yi İstanbul'a getirerek, Eyüb Sultan Câmiine imam tayin etmiştir. Bu zât 1006/1597 tarihine kadar mezkur camide «et-Teysir» tariki ile Kırâat okutmuştur. İşte bu zâtın yetiştirmiş olduğu talebeler, Osmanlı Devletinin muhtelif yerlerine dağılarak bu ilmi okutmaya başlamışlardır. Bu tarihten itibaren «et-Teysir» tariki, İstanbul tariki adıyla meşhur olmuştur (61).

Ne Taberî, ne de başkalarının tefsiri onun yerini tutabilir» (70). İmam, âlim ve müctehid olan bu zâtın sikahı hakkında hiç kimse ihtilaf etmemiş ve Kurtuba külliyesinde benzeri görülmemiş bir şekilde çalışmalarda bulunmuştur (71).

Bu zâttan sonra Kurtuba'da tefsir sahasında eser yazanın Kâsım b. Usbuğ (340/951) olduğu zikredilmektedir. Bu müellif, Bakıyyubni Mahled'in talebesi olup, Hadis, Fıkıh ve Tefsir gibi konularda oldukça bilgili biridir. «Ahkâmü'l-Kur'ân» ve «en-Nâsîh ve'l-Mensûh» adında eser yazmıştır (72).

Kurtuba'nın yetiştirdiği müfessirlerden birisi de Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh İsâ el-Mîrî İbn Ebî Zemeneyn (399/1008) dir. Kurtuba kadısı ve müftüsü ünvanı verilen bu zât, ilimde mütehasıs, eslâfın nakillerini toplayan, aynı zamanda edip, zühd ve takva sahibi bir kimse olarak bilinir (73). Telif ile tedrisatı bir arada yürüten bu zâtın eserleri şunlardır :

1. el-Müntebih fi'l-Ahkâm,
2. Muhtasarı Tefsiri İbn Sellâm li'l-Kur'an,
3. Tefsiru'l-Kur'an.

Fıkıh, Hadis Tefsir ve Nahv ilminde Endülüs'te yetişen en büyük âlimlerden biri de Ebû Muhammed Abdulhak b. Bekr b. Ğâlib b. Atiyye (542/1148) dir. İbn Atiyye lakabıyla meşhur olan bu zâtın «el-Vecîz» adıyla bir tefsir kitabı vardır. Bu kitabın bir nüshası Ayasofya Kütüphanesi 119/21 numarada kayıtlıdır (74).

Bu sahada yetişen en büyük ilim adamlarından biri de, İbnu'l-Arabî Ebû Bekr Muhammed b. Abdullâh (543/1148) dir. Endülüs'ün İşbiliye şehrinde (468/1076) da doğmuş olan bu zât, daha küçük yaşta iken ilme kendini vermiş, Suriye, Bağdat, Mekke ve Mısır'da zamanın en meşhur âlimlerinden olan et-Tarsûsî ve Ğâzâlî gibi âlimlerden okumuş, daha sonra da memleketi olan İşbiliye'ye dönen İbnu'l-Arabî, burada baş kadı olarak görev yapmıştır (75).

Endülüs'te tefsir sahasında yazılan eserler arasında en önde gelen, bugün bile İslâm memleketlerinde pekçok ilim merkezlerinde okutulan ve bu sahada önemli bir kaynak olan Kurtubî'nin «el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'an» adlı eseridir. «Kurtubî Tefsiri» adıyla meşhur olan bu eserin müellifi, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir b. Ferh (671/1272) dir. Âlim, sâlih, zühd ve takva sahibi olan bu zât, bütün vaktini eser telifi ile geçirmiştir. 12 cild halinde yazdığı tefsirine, «el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân, ve'l-Mübeyyinü lima Tazammene Mine's-Sünneti ve Âyi'l-Fur'kân» adını vermiştir (79).

görülen kırâat ihtilaflarına, nâsîh ve mensûhuna, sebebi nüzûlüne, lûgat ve irâb vecihlerine, umumî manalarına yer verip gerektiğinde hüküm istinbatında bulunmuştur (80).

Endülüs'ün yetiştirdiği müfessirlerin sonuncularından biri de Ebû Abdillâh Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Hayyân el-Endelüsî (675/1276) dir. Hâfız, âdil ve sikalı ile maruf olan bu zât, 654/1253) yılında Gırnata'da doğmuştur. Daha küçük yaşta iken Kur'an ilimlerine karşı içinde engin bir heves uyanmıştı. Endülüs, Afrika ve Mısır gibi ilim merkezlerini dolaşarak pekçok âlimden okumuştur.

Biz, Kur'an ilimleri sahasında meşhur olmuş ve isimleri tabakât kitaplarına geçmiş olanların birkaçını zikretmek suretiyle konumuzu bitireceğiz.

1. Aişe bint. Ahmed el-Kurtubî (400/1007)

Fesâhet ve belağât sahibi bir kadın olup, hüsnü Hatt (kaligrofiya) konusunda da mahirdir. Kur'an-ı Kerim'in imlası üzerinde çalışmalar yapmıştır (85).

2. İbneti Fâyiz el-Kurtubî (446/1054)

Kur'an-ı Kerim'in kırâatı ve tefsiri, fıkıh, şiir ve edebiyat sahasında meşhur olmuş bir kadındır. Kırâat ilminin tedvininde en önde gelen imamlardan Ebû Amr ed-Dânî'den ve O'nun öğrencisi Süleyman b. Necahdan okumuştur. Hatta ilim tahsili ve Kabe'yi ziyaret için Mekke ve Medîne'ye gittiği zikredilmektedir (86).

3. Varaka bint. Yentâb (450/158)

Kur'an-ı Kerim'in kırâatı ve hüsnü hatt konusunda bilgili bir kadındır. Bunun yanında, nahv, arûz ve edebiyat sahasında da meşhur olmuştur. Bu ilimleri ebu'l-Mutarraf'tan öğrenmiştir. el-Mübered'in «el-Kâmil» i ile el-Kâlî'nin «en-Nevâdir» i üzerinde serhleri vardır (87).

4. Hatice bint. Hasan (590/1194)

Aslen Endülüs'ün Mürsiye şehrinden olan bu âlime kadın, Kur'an-ı ezbere bildiği gibi, hadis bilgisi, zühd ve takvası ile de tanınmıştır (88).

5. Ummü'l-Izz bint. Muhammed el-Abderî ed-Dânî (610/1213)

«Kırâatı Seb'a» üzerinde mütehassıs olan bu kadın bilgin, Buhârînin Sahihini de hatmetmek suretiyle Hadis üzerinde mâhir biri olmuştur (89).

(85) Alâmü'n-Nisâ, III, 6.

(86) Aynı eser, IV, 156, Prof. Dr. Tayyib Okıç, İslâmiyette kadın öğren. 54, Diy. 1979.

(87) Alâmü'n-Nisâ, III, 261, İslâmiyette Kadın Öğrn. 54, Meşâhiru'n-Nisâ, II, 54.

(88) Alâmü'n-Nisâ, I, 326.

(89) Aynı eser, III, 269.

6. Fâtıma bint. Abdirrahman (613/1216)

Kurtubalı olan bu kadın bilgin, kıraat ilmini Ebû Abdillah el-Entecerî ile Ebû Abdillah İbnu'l-Mufaddal ed-Darîr'den okumuştur. Ayrıca İmâm Müslim'in Sahîhini, İbn İshâk'ın «es-Sîresi» ni ve el-Müberred'in «el-İkmâl» ini tahsil etmiştir (90).

7. Ümmü'l-Izz bint. Ahmed (636/1238)

Emir Muhammed Sa'dî'nin karısı Ümmü Ca'fer'den, İmâm Nâfi'in kıraatını öğrenmiştir. Ayrıca, şiir ve edebiyatta da mâhir biri olarak bilinmektedir (91).

8. Seyyide bint. Ahmed el-Kurtubî (400/1007)

Aslen Girnatalı olan bu hanım kadın, Kur'an-ı ezberlemekle kalmamış öğretmenlikte yapmıştır.